
Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Rio Paranaíba
Setor de Aditamento de Contratos - Campus UFV Rio Paranaíba

 

 

 

 

 

DMT - Contrato

 

Processo nº 23114.912794/2021-15

Interessado: ASPUV - Seção Sindical dos Docentes da UFV

3.º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA E A ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA - ASPUV, NA FORMA ABAIXO:

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, fundação educacional ins#tuída pelo Poder Público Federal com
sede no Campus Universitário, na cidade de Viçosa-MG, inscrito(a) no CNPJ sob o n.º 25.944.455/0001-
96, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Demetrius David da Silva, nomeado por meio de
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/05/2019 e reconduzido ao cargo por
meio de Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União em 25/05/2023, portador da
Matrícula Funcional n.º 7645-7/UFV, e, em casos de ausências e impedimentos, pela Vice-Reitora, Prof.ª
Rejane Nascentes, nomeada pela Portaria n.º 0641/2019 e reconduzida ao cargo pela Portaria n.º
0463/2023, publicada no Diário Oficial da União em 12/06/2023, portadora da Matrícula Funcional n.º
10037-4/UFV, doravante denominada  UNIVERSIDADE, e a ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - ASPUV, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n.º
17.765.785/0001-96, sediada no Campus Universitário, n.º s/n, Bairro Campus Universitário, Viçosa-MG,
CEP 36570-900, doravante denominado PERMISSIONÁRIO, tendo em vista o que consta no Processo n.º
SEI 23114.911501/2020-93, resolvem celebrar o 3.º TERMO DE APOSTILAMENTO, decorrente do Termo
de Permissão de Uso de Bem Público (0702808), mediante as seguintes cláusulas:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo de Apos#lamento tem por objeto o REAJUSTE do valor da taxa de ocupação pelo
uso do imóvel do Termo de Permissão de Uso de Bem Público, conforme autorização do Ordenador de
Despesas (1658300).

CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE

DMT - Contrato - 3.º TERMO DE APOSTILAMENTO (1660242)         SEI 23114.912794/2021-15 / pg. 1



2.1. O valor da taxa de ocupação pelo uso do imóvel será reajustado em 7,021170% com base na
variação do Índice IGP-M (FGV) no período de 06/2024 a 05/2025 e previsão contratual disposta na
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR, ITEM 2.2.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR
3.1. O valor mensal do CONTRATO será de R$ 764,21 (setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e um
centavos).
3.2. O valor total deste Termo de Apostilamento será correspondente ao acréscimo de  R$ 1.203,36 (mil e
duzentos e três reais e trinta e seis centavos).
3.3. Após o Reajuste, o valor atualizado do CONTRATO passará de R$ 43.304,40 (quarenta e três mil e
trezentos e quatro reais e quarenta centavos) para R$ 44.507,76 (quarenta e quatro mil e quinhentos e
sete reais e setenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ra#ficadas as demais cláusulas do CONTRATO original e de seus adi#vos, não conflitantes com
o presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – ASSINATURA
5.1. Assinam o presente Termo de Apostilamento:
a) Pela Universidade Federal de Viçosa: O Reitor da UFV, Prof. Demetrius David da Silva, nomeado por
meio de Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 24/05/2019 e reconduzido ao
cargo por meio de Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União em 25/05/2023,
portador da Matrícula Funcional n.º 7645-7/UFV, e, em casos de ausências e impedimentos, pela Vice-
Reitora, Prof.ª Rejane Nascentes, nomeada pela Portaria n.º 0641/2019 e reconduzida ao cargo pela
Portaria n.º 0463/2023, publicada no Diário Oficial da União em 12/06/2023, portadora da Matrícula
Funcional n.º 10037-4/UFV.

b) Como TESTEMUNHAS: A senhora Marco Antônio Moreira de Oliveira, Matrícula Funcional n.º 10723-
9/UFV, e o senhora Marília Bernardes da Silva Ribeiro, Matrícula Funcional n.º 13370-1/UFV.

5.2. As PARTES, inclusive suas testemunhas, reconhecem a forma de contratação por meios eletrônicos e
digitais como válida e plenamente eficaz, cons#tuindo Otulo execu#vo extrajudicial para todos os fins de
direito, ainda que seja estabelecida com assinatura eletrônica ou cer#ficação não emi#das pela
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), nos termos do § 2.º, ar#go 10 da Medida
Provisória no 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Assinatura Requerida:

1. Reitor.
2. As partes, inclusive testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO MOREIRA DE OLIVEIRA, Técnico-
Administrativo em Educação, em 13/06/2025, às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARILIA BERNARDES DA SILVA RIBEIRO, Técnico-
Administrativo em Educação, em 13/06/2025, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por REJANE NASCENTES, Vice-Reitora, em 17/06/2025, às
09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

DMT - Contrato - 3.º TERMO DE APOSTILAMENTO (1660242)         SEI 23114.912794/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1660242 e o
código CRC 0B7635AB.

Referência: Processo nº 23114.912794/2021-15 SEI nº 1660242

DMT - Contrato - 3.º TERMO DE APOSTILAMENTO (1660242)         SEI 23114.912794/2021-15 / pg. 3

http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800072

72

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 90047/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23114908128202506. Objeto: Pregão Eletrônico - Locação, montagem e desmontagem de
tendas e estandes na Semana do Fazendeiro 2025

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2025) 154051-15268-2025NE800000

CAMPUS RIO PARANAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N.º 3/2024 DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso do Imóvel. PARTES: UFV/ASPUV-ASSOCIAÇÃO DE
DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA. OBJETO: Reajuste do valor da taxa de
ocupação pelo uso do imóvel do Termo de Permissão de Uso de Bem Público. PROCESSO
n.º 23114.912794/2021-15. VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$ 44.507,76. DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2025. ASSINA: Pela UFV, Profa. Rejane Nascentes, Vice-Reitora.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 9/2025

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO Nº 28/2023

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do
Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de
novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais 2 (dois)
anos, a contar de 20 de junho de 2025, do Edital de Concurso Público nº 28/2023,
homologado pelo Conselho de Ensino e Extensão - Cepe, em sua 605ª reunião, realizada
em 19.06.2023, ato este devidamente publicado no Diário Oficial da União nº 115, de 20
de junho de 2023, por meio do competente Edital de Homologação, conforme solicitação
constante do processo de nº 23114.902886/2023-41.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

CAMPUS FLORESTAL
CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 - UASG 154052

Nº Processo: 23114904503202531. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisições de filtros de purificação de água e reagentes diversos para tratamento de água
e limpeza de piscina (reagentes analíticos, algicida, hipoclorito de cálcio, sulfato de
alumínio, entre outros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 18/06/2025 das 08h00 às 11h00 e
das 12h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus Universitario, -
Florestal/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154052-5-90027-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 18/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVANA RODRIGUES CRISTINO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/06/2025) 154052-15268-2025NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025 - UASG 154052

Nº Processo: 23114.90502720257. Objeto: Registro de Preços para contratação de
serviços de confecção e instalação de cortina, tipo blackout tradicional, modelo vertical de duas
partes, com efeito franzimento médio (confeccionada em material 100% policloreto de vinila
(pvc), gramatura do blackout 0,290 gr/ml, corta luz de 100%, dupla face e instalada com todos
os acessórios adequados à fixação).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2025 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus Universitario, - Florestal/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154052-5-90031-2025. Entrega das Propostas: a partir de
18/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras.

SILVANA RODRIGUES CRISTINO
Pregoeira

(SIASGnet - 17/06/2025) 154052-15268-2025NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154034

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23102.004432/2017-01.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
29.254.646/0001-87 - SECAO SINDICAL DOS DOCENTES DA UNIRIO. Objeto: Prorrogação da
vigência do termo de autorização onerosa nº. 10/2022 que passa a vigorar de 13/06/2025 a
13/06/2026.. Vigência: 13/06/2025 a 13/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
27.337,56. Data de Assinatura: 10/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

EDITAL Nº 101, DE 16 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1. O presente edital disponibiliza a abertura de 1 (uma) vaga imediata, no

CENTRO DE LETRAS E ARTES, Departamento de Composição e Regência, conforme quadro
abaixo:
. .Área/Disciplina(s) .Exigência
. .Linguística, Letras e Artes/Música/ Percepção Musical
I/Percepção Musical II/Percepção Musical Avançada
I/Percepção Musical Avançada II

.Graduação: Música e ou áreas afins
E
Doutorado: Música e ou áreas afins

1.2. As atribuições do professor substituto incluem, mas não se limitam a ministrar
a(s) disciplina(s) designada(s) pelo Departamento de Composição e Regência, conforme quadro
acima, e outras atividades pertinentes ao exercício da função docente, tais como preparação
de aulas, atendimento aos alunos, entre outras, nos turnos da tarde e noite/Integral.

1.3. A remuneração do candidato aprovado em processo seletivo simplificado e
contratado como professor substituto será equivalente ao primeiro nível da Classe A
(Magistério Superior), composta de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, nos termos
da Lei 12.772/2012, combinada com a Medida Provisória nº 1.286/2024 (Anexos LXXIX e LXXX),
de 31 de dezembro de 2024, somada ao Auxílio Alimentação, Portaria nº 2.797/2024-MGI,
conforme tabela abaixo:
. .Classe: A Denominação Professor Adjunto .Regime de Trabalho: 40 horas semanais
. .Vencimento Básico: R$ 4.326,60

Retribuição por Titulação (Doutorado): R$ 3.731,69
Auxílio Alimentação (40h): R$ 1.000,00

1.4. O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais);
1.5. . O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil,

mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, disponível no sítio eletrônico
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru, que deverá ser preenchida
com os códigos: Unidade Gestora Arrecadadora: 154034 e Código de Recolhimento: 28883-
7;

1.6. O candidato poderá requerer a isenção de pagamento da taxa de inscrição no
período compreendido entre as 10h do dia 23 de junho de 2025, até as 09h59 do dia 24 de
junho de 2025 (um dia), por meio do endereço eletrônico concurso.dcr.ivl@unirio.br,
registrando no Assunto da mensagem: Edital nº 101/2025, (Nome Candidato) - Requerimento
de Isenção;

1.7. As inscrições deverão ser efetuadas, exclusivamente, pelo e-mail
concurso.dcr.ivl@unirio.br, no período compreendido entre as 10:00 horas do dia 23 de junho
de 2025 até as 23:59 horas do dia 27 de junho de 2025, registrando no Assunto da mensagem:
Edital nº 101/2025, (Nome Candidato) - Inscrição.

1.8. A seleção dar-se-á conforme o que estabelece o edital, devendo o candidato se
submeter às seguintes etapas de avaliação: Prova de Títulos e Prova Didática.

1.9. O período de contratação inicial poderá ser de até 12 (doze) meses, podendo o
contrato de trabalho ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 24 (vinte e quatro)
meses, conforme prevê o Art. 4º da Lei 8.745/93;

1.10. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto será de 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação da homologação do
resultado final no Diário Oficial da União, prorrogável uma vez, por igual período, mediante
solicitação do Departamento de Ensino;

1.11. O edital estará integralmente disponibilizado no site da PROGEPE
(http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto).

JOSÉ DA COSTA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90008/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados de limpeza
e conservação (multicampi) com fornecimento de materiais de consumo, uniformes,
utensílios e equipamentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão
de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no
Termo de Referência.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2025) 154034-15255-2025NE801278

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Universidade Federal de Viçosa


	DMT - Contrato - 3.º TERMO DE APOSTILAMENTO (1660242)

